
Ill Sokolov GRANTOVÝ SYSTÉM MÍSTA
Žádost o příspěvek na akci (jednotlivou, tradiční)

Přesný název projektu

Záchrana technické památky: Železárna - vysoká huť v Šindelové - stavba: "Vysoká pec Šindelová NKF Ú5KP 20147/4-711)

Údaje o žadateli:

Projekt předkládá: 

Plný název Spolek za zachování hutě v Šindelové

Statut předkladatele spolek 

Adresa 

Telefon 

Fax 

Email

Rotava, Nejdecká 183, PSČ 358 01

Statutární zástupce; 

Titul 

Adresa 

Telefon 

Email

ing. Jméno Jiří Příjmení Hrůza Titul

Rotava, Nejdecká 183, PSČ 358 01

Fax

Jméno J Příjmení Titul

Realizátor projektu:

Titul

Adresa [spolek za zachování hutě v Šindelová, Nejdecká 183,35801 Rotava

Telefon

Email

Fax

Pracovník odpovědný za hospodaření s grantem; 

Titul

Adresa

Telefon

Email

Fax

Celkové náklady na projekt (Kč)

1 760 000 Kč

Požadovaná částka z městského rozpočtu (Kč)

135 000 Kc

Strana 1 z 4

Ing. Jméno Jiří Příjmení Hrůza Titul

Rotsva, Nejdecká 183, PSČ 358 01



Jiné instituce přispívající na projekt:

Název Částka

Lesy České republiky, s.p. 50 000 Kč

Město Kraslice 50 000 Kč

Obec Bublava, Jindřichovice,Stříbrná 12 000 Kč
i

Chodos Chodov, Ferros Praha, Lindě, Druso 35 000 Kč

Město Rotava 5 000 Kč

Celkem 152000 Kč
v

Termíny uskutečnění projektu:

Zahájení: 01,1.2017______________

Datum ve formátu: dd.mm.rrrr

Ukončení: 31.12,2017_______ ___

Datum ve formátu: dd.mm.rrrr

Místo konání akce: 

k.ú. Šindelová, parc.č. 147/5

Základní Idea a obsah projektu:

Architektonická kulturní památka je významnou stavbou obce Šindelová, Karlovarského kraje a celé ČR. Významná je 
především tím, že patří k nemnoha památkám dokumentujícím u nás starší vývojové období výroby železa v 
dřevouhelných vysokých pecích, svázané s činnosti feudálního velkostatku.
Dalším významem je relativní zachovalost, která umožňuje záchranu objektu Jako krajinné dominanty, a tím vytvoření 
cíle turistických tras. Význam objektu je podtržen i tím, že takto zachovaných staveb je na území celé ČR maximálně 10. 
Zánik této stavby by způsobil nenahraditelnou ztrátu z architektonického dědictví technických památek.
Pec byla součástí krušnohorského železářství, které co do rozsahu zaujímalo druhé pořadí v Čechách. První zmínky o 
hamrech v Šindelové se datují již v roce 1350,
Vysoká pec vznikla v roce 1818 na místě dvou bývalých vysokých pecí (o první je zmínka nejméně od roku 1757, druhá 
byla postavena okolo roku 1800). V letech 1858-1859 byla provedena rozsáhlá přestavba, které ze starších, dodnes 
dochovaných objektů, zanechala těleso pece se spojovacím krčkem a část postranních budov, tedy část dochovaného 
zdivá strojovny dmychadla. Během této přestavby byla postavena nová přípravna vsázky a navýšen spojovací krček s 
prostorem kychty vysoké pece. Strojovna dmychadla byla dozděna a zastřešena sedlovou střechou. Celý areál dostal 
nový architektonický výraz v novorománském slohu. V roce 1872 byl ukončen vysokopecní provoz, avšak výroba v 
areálu nadále pokračovala. Předmětné objekty si nadále ponechaly svůj vzhled. Ve druhé pofovině 20.stoletf areál 
využíval státní statek. V této době došlo k devastaci všech objektů, která byla završena v 70.letech 20,století demolicí 
většiny částí areálu. Dochovaly se pouze torza vysoké pece s přiléhajícím spojovacím krčkem, provozním objektem - 
přípravnou a strojovnou dmychadla. V místním měřítku se jedná o významnou stavbu, z níž jsou stále patrné její 
architektonické kvality. Ty však převyšuje význam objektu jakožto cenné technické památky, která si zachovala značnou 
míru autenticity. Jedná se o významný hmotný pramen, zachycující technologii dřevouhelného vysokopecního 
hutnictví, jehož počátky v našich zemích sahají na přelom 16. a 17. století, a konec do poslední třetiny 19.století. I přes 
značnou devastací a demolice ve druhé polovině ŽO.stoietí, se dochovala podstatná část objektů, poukazující právě na 
technologii dřevouhelného vysokopecního hutnictví. Relikty šindelovské hutě Jsou tak jedny z mála dodnes 
dochovaných, čímž převyšují význam regionu. Srovnat je lze například s vysokou pecí Barbora v Jlncfch v Brdech, s 
torzem vysoké pecí ve Staré huti u Adamova na Blanensku, případně s pozůstatky Metternichovské huti v Plaších a 
Valdštejnských železáren v Sedlec! u Starého Plzence. V roce 2015 byly Spolkem za zachování hutě v Šindelové zahájeny 
záchranné práce dochovaných reflktů.

Strana 2 z 4



Působnost projektu

Podrobná charakteristika projektu
[Regionální (mezinárodní, celostátní,regionální, okresní, místní)

Popis projektu (navrhovaný způsob realizace projektu, vymezení konkrétních aktivit)

Objekt pece: je provedena základní konzervace vnějšího pláště vysoké pece a částí spojovacího krčku, včetně dozdění 
jejich koruny z pálených cihel, probíhá zastřešení. Objekt přípravny: bude se pokračovat ve stabilizaci, konzervaci a 
doplnění zdivá. V prostoru bývalé přípravny bude umístěna expozice vysoké pece, budou tam umístěny informační 
bannery o historií železářství a ocelářské výroby v Šindelové, Rotavě a okolí. Objekt strojovny: bude se pokračovat ve 
stabilizaci, konzervaci a doplnění zdivá. Bude provedena prezentace nadzemních částí zdivá.. Areál pece: dochované a 
patrné zbytky zdivá zaniklých staveb areálu budou prezentovány půdorysným vytažením zdivá nad úroveň terénu. Zdivo 
bude zastabilizováno, konzervováno a doplněno zdivo. Terén bude odvodněn a budou zde vybudovány prohlídkové 
komunikace pro pěší. V roce 2018: pokračovat ve stabilizací, konzervací a doplnění zdivá v celém areálu vysoké pece, 
včetně prezentace dochovaného zdivá. Dokončení dozdění zdivá v prostoru strojovny a přípravny.

Informace o získání finančních prostředků na aktivity žádajícího subjektu z jiných redakčních, dotačních či grantových 
zdrojů:

Název Poskytovatel Rok Částka

Program záchrany architektonického dědictví 2017 Ministerstvo kultury ČR 2017 1 000 000 Kč

Veřejnoprávní smlouva Karlovarský kraj 2017 400 000 KČ

Celkem Í400 000KČ

Pokud je požadovaná částka z rozpočtu města vyšší jak 50 000,- Kč, Je třeba uvést seznam obdobných aktivit žadatele 
v předcházejících letech:

Aktivity

Po založení spolku v roce 2015 bylo nutné v prvé řadě vyčistit areáí od náletových dřevin, aby bylo vůbec možné 
záchranné práce zahájit. Byl odkoupen pozemek, na kterém huť stojí a začátkem 2016 došlo k převodu vlastnického práva 
k huti na spolek.
Samotné odborné záchranné práce byly zahájeny v 6/2016. Byla provedena konzervace vnějšího pláště vysoké pece a části 
spojovacího krčku a nově dozděna jejich koruna z pálených cihel. Průběžně probíhala úprava prostranství a postupné 
odkrývání zdivá, které bylo zasypáno. V některých částech pod úpravnou a na Jihu pece byly sutíny zdivá tak vysoké, že 
nebylo možné rozhodnout, jak v dalších krocích postupovat. Z toho důvodu byl proveden na jaře 2017 5HD průzkum a 
nové geodetické zaměření. Po provedeném průzkumu mohly pokračovat další záchranné práce. Proběhla stavba lešení, 
byla zhotovena elektrická přípojka a v srpnu 2017 se začalo se stavbou krovů. Myslelo se na to, aby střecha vydržela nápor 
větru a také, aby ze vzniklé podlahy a dalších konstrukčních prvků bylo možné využít prostory k vyhlídce.
Veškeré kroky postupují v souladu s vydanými závaznými stanovisky, technickou dokumentací a průběh prací je 
kontrolován na plánovaných kontrolních dnech za účastí Stavebního úřadu Kraslice, NPÚ Loket, architekta a zástupce 
stavební firmy.



Rozpočet projektu:

Typ Nájem Energie Doprava Výstroj . Mzdy, 
odměny

Všeobecný
materiál Občerstvení Ceny Ostatní

Výdaje 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 3 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 1 891 000 Kč

Celkem 1 894 000 !

Ostatní výdaje - popřs Částka

Smlouva o dílo s firmou BOLID-M 1 760 000 Kč

Stavebně-historický průzkum 45 000 Kč

Projektstav 36 000 Kč

Přípojka - el.energie 5 000 Kč

Nové geodetické zaměření 45 000 Kč

Typ Příspěvky členů Dotace svazu Dotace města Sponzoři Vlastní činnost Ostatní Celkem

Příjmy 4 000 Kč 0 Kč 67 000 Kč 85 000 Kč 0 Kč 156 000 Kč

Ostatní příjmy-popis Částka

Zadluženost 0 Kč

Zadluženost žadatele ke dni podání žádostí o grant v Kč

Strana 4 z 4


